PAGE
1
Решение № 161 от 18.10.2006

О Положении о  присвоении звания «Почетный гражданин Озерского городского округа»
Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Озерского городского округа».

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Озерского городского Совета депутатов от 25.06.97 №80 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города Озерска»;

2) постановление Озерского городского Совета депутатов от 08.12.99 №253 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин города Озерска»;

3) постановление Озерского Совета депутатов от 29.04.2003 №41 «О внесении дополнения в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин города Озерска»;

4) решение Собрания депутатов Озерского городского округа от 09.11.2005 №122 «О внесении дополнения в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин города Озерска».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать  решение в газете «Озерский вестник».
Председатель
Собрания депутатов

В.В.Борцов

Утверждено
 решением Собрания депутатов

Озерского городского округа

от   18.10.2006    №     161

Положение

о присвоении звания

«Почётный гражданин Озёрского городского округа».
Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает статус граждан, удостоенных звания «Почётный гражданин Озёрского городского округа» (далее Почётный гражданин, Почётный гражданин городского округа).

2. Звание «Почётный гражданин Озёрского городского округа» является высшей формой поощрения граждан за заслуги перед  населением Озёрского городского округа.

3. Решение о присвоении звания  «Почётный гражданин Озёрского городского округа» принимается Собранием депутатов Озёрского городского округа и приурочивается к празднику «День города».

4. Звание  «Почётный гражданин Озёрского городского округа» присваивается:

1) гражданам, проживающим на территории Озёрского городского округа, внёсшим большой вклад в экономическое, социальное, культурное и иное развитие городского округа, позволивший снискать им широкую известность и уважение среди жителей округа;

2) уроженцам Озёрского городского округа, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая и иная деятельность получила всероссийское и международное признание;

3) гражданам Российской Федерации, других государств, имеющих выдающиеся заслуги перед населением Озёрского городского округа.

Глава 2. Порядок присвоения звания
5. Кандидатуры на присвоение звания «Почётный гражданин Озёрского городского округа» выдвигаются трудовыми коллективами предприятий и учреждений независимо от форм собственности, общественными и политическими объединениями, инициативными группами граждан, если в поддержку данной кандидатуры собрано не менее 2% подписей жителей Озёрского городского округа, обладающих активным избирательным правом (приложение 1 - образец подписного листа).
6. Ходатайства о присвоении звания «Почётный гражданин Озёрского городского округа» с приложением документов, характеризующих деятельность и заслуги кандидата, направляются для рассмотрения в администрацию и Собрание депутатов  городского округа не позднее, чем за два месяца до проведения праздника «День города».

7. Ходатайства о присвоении звания «Почётный гражданин Озёрского городского округа» с одними и теми же основаниями рассматриваются один раз.

8. Администрация округа рассматривает представленные материалы в пятнадцатидневный срок и  вносит их Собранию депутатов со своим заключением по существу ходатайства.

9. Решение о присвоении звания «Почётный гражданин Озёрского городского округа» или об отклонении ходатайства о присвоении звания, принимается Собранием депутатов не позднее 1 ноября.

10. Гражданин, в отношении которого вступил в законную силу обвинительный приговор суда, может быть лишен звания «Почётный гражданин Озёрского городского округа». Решение о лишении указанного звания  принимается Собранием депутатов округа.

11. Почётному гражданину Озёрского городского округа вручается специальный диплом, удостоверение установленного образца, его имя заносится в книгу Почётных граждан Озёрского городского округа и на стенд «Почётные граждане Озёрского городского округа» (приложение 2 - образец удостоверения).
12. Диплом и удостоверение вручаются в торжественной обстановке в праздник «День города».

13. Звание «Почётный гражданин Озёрского городского округа» может быть присвоено только один раз.

Глава 3 Права и льготы, предоставляемые Почетным гражданам

Озерского городского округа
14. Почётным гражданам Озёрского городского округа предоставляются следующие права и льготы:

1) право безотлагательного приёма любым должностным лицом округа;

2) право бесплатного проезда на муниципальном общественном городском и пригородном транспорте (кроме такси);

3) неработающим пенсионерам ежемесячное денежное содержание в размере, ежегодно устанавливаемом Собранием депутатов по предложению главы округа, при рассмотрении бюджета округа, но не менее одного минимального размера оплаты труда без учёта районного коэффициента (в составе мероприятий по оказанию материальной помощи гражданам через управление  социальной защиты населения);
4) размер арендной платы за землю 0,5 налоговой ставки в существующей индивидуальной жилой застройке на приквартирные земельные участки;

5) не уплачивается налог на имущество физических лиц;

6) в случае гибели (смерти) Почётного гражданина на его погребение из средств бюджета округа дополнительно выделяется сумма в размере 5 минимальных размеров оплаты труда.

15. Льготы, установленные подпунктами 3 и 6 пункта 14 предоставляются Почетным гражданам независимо от места их постоянного проживания в Российской Федерации.

Предусмотренные названными подпунктами денежные суммы перечисляются таким Почетным гражданам управлением социальной защиты населения администрации округа за счет средств бюджета округа, выделенных управлению на социальную защиту.
Глава 4. Заключительные Положения
16. Решения о присвоении звания «Почётный гражданин Озёрского городского округа» публикуются в официальных средствах массовой информации.

17. Учёт Почётных граждан осуществляет администрация Озёрского городского округа.

18. Решения (постановления) органов (должностных лиц) местного самоуправления, на основании которых гражданам ранее были присвоены звания «Почетный гражданин города Озерска», сохраняют силу с утверждением настоящего Положения.
____________________________________________________________________

Приложение 1 к  Положению
ПОДПИСНОЙ  ЛИСТ

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение кандидатом на присвоение звания «Почетный гражданин Озерского городского округа»
_______________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество кандидата  (полностью)

	№п/п

	Фамилия, имя, отчество
(полностью)

	Год рождения

	Адрес места жительства

	Серия и номер паспорта или заменяющего его документа
	Подпись и дата ее внесения

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10

	11

Подписной лист удостоверяю: __________________________________________
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество, место жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа лица, собиравшего подписи)
Приложение 2 к Положению
Образец удостоверения

«Почётный гражданин Озёрского городского округа».

[image: image1.jpg]

ПОЧЁТНЫЙ  ГРАЖДАНИН

ОЗЁРСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА

	Российская                                              Челябинская Федерация                                               область

           Фото             Озёрский городской округ

            3 х 4

                              Удостоверение  №______

                               М.П.

  Выдано «____»______________200__г.

	Почётный гражданин

Озёрского городского округа

Фамилия

Имя Отчество

Глава

городского округа                            С.Г. Чернышев

Председатель

Собрания депутатов                         В.В. Борцов